1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАУЧНЫЙ ЦЕНТР ПСИХИЧЕСКОГО ЗДОРОВЬЯ»

На правах рукописи

Потанин Сергей Сергеевич

РОЛЬ ТЕРАПЕВТИЧЕСКОГО ЛЕКАРСТВЕННОГО МОНИТОРИНГА

АНТИПСИХОТИКОВ В ИНДИВИДУАЛИЗАЦИИ ТЕРАПИИ ОБОСТРЕНИЯ

ПРИСТУПООБРАЗНО-ПРОГРЕДИЕНТНОЙ ШИЗОФРЕНИИ

Специальность: 14.01.06 –психиатрия (медицинские науки)

Диссертация на соискание учёной степени кандидата

медицинских наук

Научный руководитель

доктор медицинских наук

М.А. Морозова

Научный консультант:

доктор медицинских наук

Мирошниченко И.И.

Москва 2015

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение…..……………………………………………………………………… 4

ГЛАВА 1. Обзор литературы……………………………..…..….....………… 15

1.1. Значение фармакокинетики АП в психофармакотерапии……… 15

1.2. Проблема недостаточной эффективности терапии обострения

шизофрении в контексте индивидуальных особенностей концентрации

АП в плазме крови……………………………………………………… 19

1.3. Проблема безопасности антипсихотической терапии в контексте

индивидуальных особенностей концентрации АП в плазме

крови…………………………………………………………. ………… 25

1.4. Возможные перспективы применения ТЛМ для

индивидуализации терапии обострения шизофрении……………….. 28

ГЛАВА 2. Материалы и методы исследования…...….............................. 31

2.1. Первый этап работы – анализ особенностей психофармакотерапии

обострения шизофрении в рутинной практике для формирования

модели исследования ………………………………………………….. 32

2.2. Второй этап исследования - выделение клинико-

психопатологических особенностей пациентов, влияющих на

эффективность раннего терапевтического ответа у больных с

обострением приступообразно-прогредиентной

шизофрении……………………………………….……………………. 34

2.3. Третий этап исследования - оценка влияния индивидуальных

особенностей концентрации АП на ранний терапевтический ответ у

больных с обострением приступообразно-прогредиентной

шизофрении …………………………………………….……………… 37

ГЛАВА 3. Изучение основных паттернов психофармакотерапии

обострения шизофрении в условиях стационара для формирования модели

исследования дальнейших этапов работы ……….....….................................. 41

3

ГЛАВА 4. Влияние клинико-психопатологических особенностей

пациентов на качество раннего терапевтического ответа при лечении

обострения приступообразно-прогредиентной шизофрении……………… 48

ГЛАВА 5. Влияние индивидуальных особенностей концентрации

антипсихотиков на эффективность раннего терапевтического ответа при

обострении приступообразно-прогредиентной шизофрении……………… 70

ГЛАВА 6. Связь концентрации антипсихотиков в плазме крови с

выраженностью побочных эффектов проводимой

терапии……………………………………………………………………………… 89

Глава 7. Метод оптимизации терапии обострения приступообразно-

прогредиентной шизофрении с использованием терапевтического

лекарственного мониторинга антипсихотиков………………………………. 98

Заключение……..……………………………………………………………… 108

Выводы…..…………………………………………………………….………... 119

Список сокращений…………………………………………………………… 122

Список литературы………...……..…………………………………………... 123

Приложение…………………………………………………………………….. 157

4

Введение

Актуальность темы исследования. Проблема недостаточно эффективного

лекарственного ответа при терапии обострения шизофрении является одной из

ведущих для современной психиатрии. По различным данным, до 40 % пациентов,

несмотря на проводимое лечение, не достигают достаточного качества ремиссии

(Conley R.R., Buchanan R.W., [101]; Kahn R.S. et al. [151]; Lieberman J.A. et al. [169];

Jauhar S. et al. [147]). С этой проблемой в значительной степени перекликается

вопрос сложности эмпирического подбора терапии. Нередко на то, чтобы найти

подходящий именно данному пациенту препарат и его дозировку, уходит несколько

месяцев стационарного лечения. Такая ситуация приводит как к значительному

экономическому ущербу (Любов Е. Б. и соавт.[22]), так и к негативным

последствиям для пациентов, связанных с нанесением вреда здоровью во время

неэффективных курсов терапии, возможным развитием госпитализма, негативным

психологическим эффектам, связанным с длительным пребыванием в условиях

острого отделения психиатрического стационара (Путятин Г. Г. [43]). В настоящее

время психиатрам приходиться подбирать психофармакотерапию эмпирическим

путём (Дмитриева Т.Б. [11], Мосолов С. Н. [29]; Buchanan R.W. et al. [88]; Correll

C.U. [102]; Edlinger M. et al. [115]; Hamann J. et al. [138]; Mendel R. et al [185];

Weinmann S. et al. [254]), так как лабораторных или инструментальных методов,

помогающих в выборе схемы терапии, в рутинной практике не используется. При

этом, зачастую врачи-практики сталкиваются с ситуацией, когда назначение

рекомендованных доз одного и того же антипсихотического препарата у схожих по

клинической картине заболевания пациентов может приводить к различным

результатам лечения. Важно отметить, что лекарственный ответ является сложной

конструкцией, включающей в себя элементы, связанные как с биологическими

(трансформация препарата в организме, преодоление препаратом

гематоэнцефалического барьера, состояние рецепторной и медиаторных систем
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мозга больного), так и с психологическими аспектами (надёжность комплаентности,

отношение к терапии, отношение к заболеванию, качество терапевтического альянса,

индивидуальная социальная ситуация). Окончательных ответов на вопросы, почему

в какой-то момент времени у определённых пациентов со сходной симптоматикой и

историей заболевания один и тот же препарат может приводить или не приводить к

достаточной редукции психотических симптомов, на данный момент нет. Можно

допустить, что в значительной степени недостаточный эффект терапии связан с

особенностями фармакодинамики (состоянием рецепторов у конкретного пациента,

их изменениями под действием предыдущей лекарственной терапии и др.) (Conley

R.R., Buchanan R.W. [101]; Nnadi C.U., Malhotra A.K. [196]). Тем не менее, анализ

данных литературы свидетельствует в пользу того, что и особенности

фармакокинетики могут оказывать значительное влияние на клинический эффект

антипсихотиков (АП) (Потанин С.С. [41]; Hiemke C. et al., [142]; Mauri, M. C. et al.

[181]). Существует несколько предпосылок, позволяющих предположить

клиническую значимость взаимоотношения эффективности терапии обострения

шизофрении и концентрации АП в плазме крови. Во-первых, сведения о том, что

степень блокады допаминовых рецепторов второго типа, влияющая на

эффективность терапии АП при обострении шизофрении (Kapur S. Et al. [152];

Lodge D.J., Grace A.A.[173]; Yilmaz Z. et al. [262]), коррелирует с концентрацией

АП в плазме крови в большей степени, чем с дозой (Hiemke C. et al. [143]). Имеются

также и клинические исследования, подтверждающие влияние концентрации АП на

клинический ответ (Dahl S.G. [110]; Hasegawa M. et al.[140]; Midha K.K. et al.[187];

Müller M.J. et al. [191]; Olesen O.V.[199]; Olesen O.V., Linnet K. [200]), хотя

окончательной ясности в этом вопросе ещё нет, так как часть работ показала

отрицательный результат (DeVane C.L., Nemeroff C.B. [112]; Fellows L. et al. [121];

Lostia A.M. et al. [175]; Panagiotidis G. et al. [203]; Seto K. et al. [223]). Во-вторых,

существуют данные о широкой вариабельности концентраций АП в плазме крови

при сравнимых дозах у различных пациентов (Bachmann C.J.et al.[71]; Dahl S.G., Hals
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P.A. [109]; Molden E. et al.[189]; Preskorn S.H. et al. [209]; Preskorn S. H . [210]). В

дополнение к этим соображениям можно также отметить проблему комплаентности

пациентов с обострением шизофрении (Данилов Д.С.[10]; Мосолов С. Н. [28];

Незнанов Н.Г, Вид В.Д. [33]; Stephenson J.J. et al. [235]; Thieda P. et al. [244]). При

отсутствии объективных данных о концентрации АП в плазме крови в сочетании с

недостаточной эффективностью терапии, сложно быть уверенным в том, что

пациент на самом деле получает адекватное лечение. Не менее важной проблемой

терапии обострения шизофрении являются побочные эффекты (ПЭ) проводимого

лечения (Arana G.W.[65]; Shirzadi A.A.[225], Ghaemi S.N. [129]). В отношении

многих из них доказана связь с концентрацией АП – так называемые дозозависимые

ПЭ. К ним относятся в том числе экстрапирамидная симптоматика (ЭПС) (Van

Putten T. et al.[248]), гиперпролактинемия (Volavka J. et al. [251]) и избыточная

седация (Arana G. W. [65]). При этом, учитывая широкую вариабельность

концентрации АП, у части пациентов появление выраженных дозозависимых ПЭ

может быть связано с повышенной относительно оптимального терапевтического

диапазона концентрацией препаратов в плазме крови.

Одним из возможных способов оптимизации терапии в этой ситуации может

стать терапевтический лекарственный мониторинг (ТЛМ), который уже

используется для индивидуального подбора дозы в различных областях медицины,

например, в эпилептологии (Соколов А.В. [51]), где в том числе измеряется

концентрация препаратов, используемых и при лечении психических заболеваний

(вальпроевая кислота, ламотриджин и др.). В психиатрии ТЛМ является рутинным

методом оптимизации дозы карбоната лития (Нуллер Ю. Л., Михаленко И. Н. [35];

Licht R.W. [168]). В некоторых странах ТЛМ используется и в отношении других

психотропных препаратов, в том числе АП (Baumann P. et al. [79]; Hiemke C.et al.

[142]). Таким образом, вопрос взаимосвязи концентрации АП в плазме крови и

лекарственного ответа в плане эффективности и выраженности ПЭ при терапии
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обострения шизофрении представляется актуальным в связи с перспективой

применения ТЛМ АП для индивидуализации лечения этого состояния.

Степень разработанности темы исследования. Исследования связи

лекарственного ответа с концентрацией АП в отечественной литературе практически

не представлены. Существует значительное количество работ относительно методик

определения концентраций АП вне связи с оценкой клинического ответа (Булатов

Р.М.[9]; Калёкин Р. А. [14]; Купчиков В. В. [17]; Лазарян Д.С. [19]; Лукьянчиков П.

Ю.[20]; Мелентьев А.Б. и Лаврентьева А. В. [23]; Писарев [38]; Раменская Г.В. [44];

Ремезова И.П. [45,46]; Скорнякова А. Б. [47]). Кроме того, в исследованиях

Курылева А.А. [18] и Филимоновой А.А. [56] была прослежена связь между

активностью системы цитохромов P450 и выраженностью ПЭ проводимой терапии,

но непосредственного измерения концентраций АП в данных работах не

проводилось. В зарубежной литературе подобные исследования представлены

относительно широко (Baumann P. et al. [79]; Dahl S.G. [110]; Hasegawa M.[140];

Midha K.K. et al.[187]; Müller M.J. et al. [191]; Olesen O.V. et al. [199]; Olesen O.V.,

Linnet K. [200]), разработаны клинические рекомендации по применению ТЛМ АП в

психиатрической практике с дифференцированным подходом (Hiemke C. et al. [142]).

В то же время стоит отметить, что данные рекомендации в большинстве своём

основаны на данных клинических исследований, в которых производился

искусственный отбор пациентов, ограничивалась сопутствующая терапия и изучался

один конкретный препарат. Работ, касающихся рутинной практики, немного и

трансполяция их результатов на российскую действительность невозможна в связи

со значительным отличиями в паттернах назначения АП (Потанин С.С. и соавт.

[42]).

Цель исследования: Определить клиническую значимость влияния

концентрации АП на качество раннего терапевтического ответа у пациентов с

обострением приступообразно-прогредиентной шизофрении.
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Задачи исследования:

1. Изучить основные паттерны назначения антипсихотиков при лечении

обострения шизофрении в рутинной клинической практике для формирования

модели исследования.

2. Выявить клинико-психопатологические факторы, наиболее значимые в

отношении прогноза раннего терапевтического ответа при обострении шизофрении,

с целью их учета при анализе влияния концентрации антипсихотиков.

3. Оценить степень вариабельности концентрации антипсихотиков в плазме

крови больных при применении препаратов в рекомендованных инструкцией дозах.

4. Исследовать влияние индивидуальных особенностей концентрации

антипсихотиков в плазме крови на эффективность раннего терапевтического ответа

при обострении шизофрении.

5. Определить клиническую значимость отклонения концентрации

антипсихотиков от оптимального терапевтического диапазона в отношении

побочных эффектов терапии.

6. Оценить целесообразность использования терапевтического лекарственного

мониторинга антипсихотиков для индивидуализации терапии обострения

шизофрении в практике.

Научная новизна работы. Впервые исследовалась связь концентрации АП с

лекарственным ответом на лечение обострения шизофрении в российской практике.

До этого было проведено несколько работ, касающихся методики определения

концентрации антипсихотиков (Лукьянчиков П. Ю.[20]; Мелентьев А.Б. и

Лаврентьева А. В. [23]; Ремезова И.П. [45,46]), в том числе в рамках токсикологии

(Скорнякова А.Б. [47]; Лазарян Д.С. [19]), но вне связи с терапевтическим ответом. В

определённой степени смежными с изучаемой темой являются работы посвященные

влиянию особенностей функционирования системы цитохромов Р450 на
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клинический ответ (Филимонова, А. А. [56]; Объедков В.Г.[36]; Иванов М. В. [12]),

но измерения концентрации антипсихотиков в них не проводилось. В отличие от

большинства зарубежных исследований на эту тему (Perry P.J. et al. [204]; Potkin S.G.

et al. [206]; Müller M.J. et al. [191]; Bowskill S.V.J. et al. [83]; Tugg L.A. et al. [247]),

данная работа была посвящена оценке связи между концентрацией антипсихотиков

и клиническим ответом в условиях рутинного лечения с минимальными

ограничениями относительно сопутствующей терапии, что позволяет делать выводы,

касающиеся применения терапевтического лекарственного мониторинга в условиях

рутинной практики. Впервые в российской научной практике была исследована

взаимосвязь ПЭ и концентраций АП в плазме крови, причём как клинически

определяемых ПЭ, так и некоторых лабораторных показателей (уровней глюкозы,

дегидроэпиандростерона (ДГЭА), пролактина в крови). Данное исследование, в

отличие от большинства других, имело своей целью не просто изучение

концентрации АП, но и оценку практической значимости их измерения для

оптимизации терапии пациентов с обострением шизофрении, как важной проблеме

психофармакологии. Важно отметить, что в рамках данной работы впервые были

разработаны рекомендации по применению ТЛМ АП с учётом особенностей

российской психиатрической практики.

Теоретическая значимость исследования определяется решением вопроса о

связи между лекарственным ответом на терапию обострения шизофрении и

концентрацией АП в плазме крови пациентов. Кроме того, результаты исследования

отражают особенности динамики клинической картины в зависимости от

концентрации АП в отношении позитивных, негативных и общих симптомов

обострения шизофрении, что является значимым результатом с точки зрения

психопатологии и психофармакологии.

Практическая значимость исследования. В связи с выявленной

взаимосвязью между концентрацией АП и клиническим ответом на терапию,
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применение ТЛМ в рутинной практике может привести к частичному решению

проблемы индивидуализации антипсихотической терапии обострения шизофрении.

Как результат, возможно снижение количества резистентных случаев, уменьшение

сроков госпитализации пациентов, снижение выраженности ПЭ проводимой

терапии, повышении качества жизни пациентов.

Этические принципы. Исследование проводилось в соответствии с

юридическими и этическими нормами, предусмотренными Хельсинкской

Декларацией, действующим законодательством РФ, а также принципами

Качественной Клинической Практики (GCP).

Объект исследования: пациенты, поступившие в стационар в связи с

обострением шизофрении.

Предмет исследования: Взаимосвязь концентрации АП в плазме крови с

лекарственным ответом при лечении обострения шизофрении в условиях

стационара.

Общая гипотеза: Концентрация АП в плазме крови оказывает влияние на

лекарственный ответ в отношении эффективности терапии и выраженности ПЭ.

Теоретико-методологическая основа. Теоретическими предпосылками для

исследования стали данные о значительной вариабельности концентраций АП у

различных пациентов в сочетании с наличием проблемы недостаточного

лекарственного ответа на проводимую антипсихотическую терапию при обострении

шизофрении. Методология была разработана с учётом опыта других отечественных

и зарубежных исследований, изучавших взаимосвязи между клиническими

эффектами лекарственных препаратов и их концентрацией в плазме крови.

Методы исследования:

1. Клинико-психопатологический.

2. Психометрический.
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3. Масс-спектрометрический для ТЛМ.

4. Статистический.

5. Ретроспективный (анализ историй болезни).

Экспериментальные базы исследования: Психиатрическая больница № 14

Департамента Здравоохранения города Москвы (главный врач И.Г. Кожекин);

лаборатория психофармакологии (зав. лабораторией - доктор медицинских наук

М.А. Морозова) и лаборатория фармакокинетики (зав. лабораторией - доктор

медицинских наук И.И. Мирошниченко) ФГБНУ "Научный центр психического

здоровья" (директор – д.м.н., профессор, Т. П. Клюшник).

Характеристика выборки пациентов. В исследование были включены

данные 197 пациентов, в том числе информация о 108 пациентах была получена из

медицинской документации, 89 пациентов были обследованы клинически, из них у

41 пациента был проведён ТЛМ АП.

Диагноз: Для первого этапа исследования - шизофрения в стадии обострения

(любая форма, кроме вялотекущей). Для второго и третьего этапов -обострение

приступообразно-прогредиентной шизофрении. Код диагноза по МКБ-10: F20

(Тиганов А. С. [54]).

Критерии включения: В исследование были включены пациенты обоего пола в

возрасте от 23 до 60 лет, госпитализированные в связи с обострением шизофрении.

Для клинически обследованных пациентов дополнительными критериями были

информированное согласие на участие в исследовании, приступообразно-

прогредиентная форма шизофрении и прием монотерапии или комбинации

максимум из 2-х антипсихотиков, при этом доза второго не должна была превышать

200 мг в хлорпромазиновом эквиваленте. В качестве основного антипсихотика

пациенты должны были получать один из следующих препаратов: галоперидол,

12

зуклопентиксол, клозапин, рисперидон, кветиапин, оланзапин, арипипразол,

палиперидон.

Критерии исключения: сопутствующие психические заболевания,

нестабильное соматическое состояние, требующее значительной коррекции терапии;

сопутствующий диагноз наркомании или алкоголизма; ВИЧ, гепатиты В и С; отказ

больного от выполнения требований протокола; заболевания ЖКТ, способные

клинически значимо нарушать всасывание лекарств.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Паттерны назначения психофармакотерапии обострения шизофрении в

рутинной практике свидетельствуют о потребности в дополнительных способах

индивидуализации лечения на этапе раннего терапевтического ответа.

2. При обострении шизофрении качество раннего терапевтического ответа


[…]


незначительное нарушение или сохранение функций)

4. Средняя тяжесть заболевания (некоторые симптомы выражены, умеренное нарушение

функций)

5. Выраженное заболевание (явные симптомы, очень значительные функциональные

нарушения)

6. Тяжелое заболевание (очень заметные симптомы, неспособность выполнять функции в

большинстве сфер деятельности)

7. Относится к пациентам с наивысшей тяжестью заболевания (крайне выраженные симптомы,

полная нетрудоспособность, необходимость в постороннем уходе)

Балл по CGI-S ___
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ШКАЛА GSI-I

Изменения по сравнению с исходным состоянием

По сравнению с исходным состоянием общее состояние пациента оценивается как:

1 Очень значительное улучшение (улучшение всех или практически всех показателей, очень

высокий уровень активности и минимальные остаточные симптомы, что отражает выраженные изменения)

2 Значительное улучшение (заметное улучшение со значительным снижением выраженности

симптомов, повышение уровня активности, однако некоторые симптомы сохраняются)

3 Минимальное улучшение (некоторое улучшение, отсутствие изменений или клинически

незначительное снижение выраженности симптомов, что отражает очень слабые изменения в общем

клиническом состоянии, объеме необходимого ухода и функциональных возможностях)

4 Без изменений (симптомы существенно не меняются)

5 Минимальное ухудшение (некоторое ухудшение, которое не является клинически значимым

и отражает очень небольшие изменения в общем клиническом состоянии или функциональных

возможностях)

6 Значительное ухудшение (заметное ухудшение, сопровождающееся значительным

увеличением тяжести симптомов и утратой активности в нескольких областях привычной социальной или

профессиональной деятельности)

7 Очень значительное ухудшение (выраженное ухудшение, сопровождающееся тяжелым

обострением симптомов и нарушением функций)

Балл по CGI-I___________________________
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ШКАЛА PANSS

Позитивная субшкала 1 2 3 4 5 6 7

P1 Бред

P2 Концептуальная
дезорганизация

P3 Галлюцинаторное
поведение

P4 Возбуждение

P5 Грандиозность

P6 Подозрительность/преслед.

P7 Враждебность

Общий балл по позитивной субшкале: ______

Негативная субшкала 1 2 3 4 5 6 7

P8 Уплощенный аффект

P9 Эмоциональная отгорожен.

P10 Плохой раппорт

P11 Пассивно-апатическая
социальная отгороженность

P12 Нарушения абстрактного
мышления

P13 Снижение спонтанности
плавности.

P14 Стереотипное мышление.

Общий балл по негативной субшкале: ______
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ШКАЛА PANSS (продолжение)

Общая психопатология 1 2 3 4 5 6 7

P15 Сомат. озабоченность

P16 Тревога

P17 Чувство вины

P18 Напряжение

P19 Манерность

P20 Депрессия

P21 Моторная заторможенность

P22 Некооперативность

P23 Необычные мысли

P24 Дезориентация

P25 Снижение внимания

P26 Некритичность

P27 Абулия

P28 Импульсивность

P29 Загруженность

P30 Активное соц. избегание

Общий балл по подшкале общей психопатологии: ______

Общий балл по шкале PANSS: ______
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ШКАЛА NSA

Речь 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Длительные паузы перед
ответами.

2. Ограниченный объем речевой
информации.

3. Обедненное содержание речи.

4. Нечленораздельная речь.

Эмоции 1 2 3 4 5 6 7 8 9

5. Сокращение диапазона.

6. Сокращенная модуляция
интенсивности.

7. Ослабленное проявление по
требованию.

Социальность 1 2 3 4 5 6 7 8 9

8. Ослабленная социальная
интенция.

9. Плохое взаимопонимание с
интервьюером.

10. Интерес к половой активности
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 ШКАЛА NSA (продолжение)

Общее 1 2 3 4 5 6 7 8 9

11. Плохой уход за собой и
гигиена.

12. Сниженная
целенаправленность.

13. Ослабленный интерес
к хобби и увлечениям.

14. Сокращенный объем
повседневной активности.

15. Сокращенный объем
экспрессии
(жестикуляция).

16. Замедленность
движения.

Глобальная оценка 1 2 3 4 5 6 7 8 9

17 Глобальная оценка
негативных симптомов.
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Шкала оценки побочного действия UKU

Побочные эффекты со стороны психики

Категория
побочных
эффектов

Проявления Не
оценено

Степень за последние 3 дня
(см. руководство)

Причинно-следственная связь с
терапией

9 0 1 2 3 Исключена Возможна Вероятна

1.1 Снижение концентрации

внимания
□ □ □ □ □ □ □ □

1.2 Астения / вялость /
повышенная утомляемость

□ □ □ □ □ □ □ □

1.3 Сонливость/седация □ □ □ □ □ □ □ □

1.4 Ухудшение памяти □ □ □ □ □ □ □ □

1.5 Депрессия □ □ □ □ □ □ □ □

1.6 Внутреннее напряжение /
беспокойство

□ □ □ □ □ □ □ □

1.7 Увеличение длительности сна □ □ □ □ □ □ □ □

1.8 Уменьшение длительности сна □ □ □ □ □ □ □ □

1.9 Увеличение интенсивности
сновидений

□ □ □ □ □ □ □ □

1.10 Эмоциональное безразличие □ □ □ □ □ □ □ □

Неврологические побочные эффекты

Категория
побочных
эффектов

Проявления Не
оценено

Степень за последние 3 дня

(см. руководство)
Причинно-следственная связь с

терапией

9 0 1 2 3 Исключена Возможна Вероятна

2.1 Дистония □ □ □ □ □ □ □ □

2.2 Ригидность □ □ □ □ □ □ □ □

2.3 Гипокинезия / акинезия □ □ □ □ □ □ □ □

2.4 Г иперкинезия □ □ □ □ □ □ □ □

2.5 Тремор □ □ □ □ □ □ □ □

2.6 Акатизия □ □ □ □ □ □ □ □

2.7 Эпилептические припадки □ □ □ □ □ □ □ □

2.8 Парестезии □ □ □ □ □ □ □ □
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Эффекты в отношении вегетативной нервной системы

Категория
побочных
эффектов

Проявления Не
оценено

Степень за последние 3 дня
(см. руководство)

Причинно-следственная связь с

терапией

9 0 1 2 3 Исключена Возможна Вероятна

3.1 Нарушения аккомодации глаз □ □ □ □ □ □ □ □

3.2 Г иперсаливация □ □ □ □ □ □ □ □

3.3 Уменьшение выработки слюны

(сухость во рту)
□ □ □ □ □ □ □ □

3.4 Тошнота / рвота □ □ □ □ □ □ □ □

3.5 Диарея □ □ □ □ □ □ □ □

3.6 Запор □ □ □ □ □ □ □ □

3.7 Затруднение мочеиспускания □ □ □ □ □ □ □ □

3.8 Полиурия / полидипсия □ □ □ □ □ □ □ □

3.9 Ортостатическое
головокружение

□ □ □ □ □ □ □ □

3.10 Сердцебиения/ тахикардия □ □ □ □ □ □ □ □

3.11 Повышенная потливость □ □ □ □ □ □ □ □
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Прочие

Категория
побочных
эффектов

Проявления Не
оценено

Степень за последние 3 дня
(см. руководство)

Причинно-следственная связь с
терапией

9 0 1 2 3 Исключена Возможна Вероятна

4.1 Сыпь □ □

4.1а - Кореподобная □ □ □ □ □ □

4.1Ь Петехиальная □ □ □ □ □ □

4.1с По типу крапивницы □ □ □ □ □ □

4.1 d Псориатического типа □ □ □ □ □ □

4.1е Не представляется
возможным

классифицировать

□ □ □ □ □ □

4.2 Зуд □ □ □ □ □ □ □ □

4.3 Фоточувствительность □ □ □ □ □ □ □ □

4.4 Усиление пигментации □ □ □ □ □ □ □ □

4.5 Набор веса □ □ □ □ □ □ □ □

4.6 Потеря веса □ □ □ □ □ □ □ □

4.7 Меноррагия □ □ □ □ □ □ □ □

4.8 Аменорея □ □ □ □ □ □ □ □

4.9 Г алакторея □ □ □ □ □ □ □ □

4.10 Г инекомастия □ □ □ □ □ □ □ □

4.11 Усиление полового влечения □ □ □ □ □ □ □ □

4.12 Ослабление полового влечения □ □ □ □ □ □ □ □

4.13 Эректильная дисфункция □ □ □ □ □ □ □ □

4.14 Эякуляторная дисфункция □ □ □ □ □ □ □ □

4.15 Нарушения оргазма □ □ □ □ □ □ □ □

4.16 Сухость слизистой влагалища □ □ □ □ □ □ □ □

4.17 Головная боль □ □

4.17а Головная боль напряжения □ □ □ □ □ □

4.17Ь Мигрень □ □ □ □ □ □

4.17с Прочие формы □ □ □ □ □ □
4.18 Развитие физической

зависимости
□ □ □ □ □ □ □ □

4.19 Развитие психической
зависимости

□ □ □ □ □ □ □ □
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ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ № 3

Фармакокинетические показатели

Галоперидол

Концентрация в плазме крови ___________________________

Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________

Зуклопентиксол

Концентрация в плазме крови ___________________________

Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________

Клозапин

203

Концентрация в плазме крови ___________________________

Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________

Рисперидон

Концентрация в плазме крови ___________________________

Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________

Кветиапин

Концентрация в плазме крови ___________________________

Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________
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 Оланзапин

Концентрация в плазме крови ___________________________

Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________

Арипипразол

Концентрация в плазме крови ___________________________

Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________

Палиперидон

Концентрация в плазме крови ___________________________
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Метаболит(ы) _____________________________________________

Концентрация метаболита(ов) в плазме

крови____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________

Обнаружены ли отклонения фармакокинетических показателей?

НЕТ ДА:

Концентрация препарата в крови выше оптимальной терапевтической

концентрации_____________________________________________________________

______________________________________________________________

Концентрация препарата в крови ниже оптимальной терапевтической

концентрации_____________________________________________________________

______________________________________________________________

Отмечено нарушение оптимального соотношения метаболитов

препарата________________________________________________________________

______________________________________________________________

Другое______________________________________________________________

_________________________________________________________________________
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_________________________________________________________________________

___________

Наличие выраженных побочных эффектов, значимо влияющих на

функционирование пациента?

НЕТ ДА

Экстрапирамидные побочные эффекты

Повышение пролактина

Повышение глюкозы крови

Другое______________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________

207

СОПУТСТВУЮЩАЯ ТЕРАПИЯ

Название

препарата

Доза Частота

введения

Путь

введения

Показания Дата

начала

приёма

Дата

окончания

приёма
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НЕЖЕЛАТЕЛЬНЫЕ ЯВЛЕНИЯ

Нежелательное

явление:
______________________________________________________

Дата начала:
|__|__| |__|__| 20|__|__|
День Месяц Год

Дата окончания:

|__|__| |__|__|

20|__|__|
День Месяц Год

□ Не закончено

Тяжесть: □
Лёгкая

□
Средняя

□ Высокая

Требует ли

медикаментозного

лечения?

□ Нет

□ Да- уточнить лекарственный

препарат____________________________________________

(доза, длительность и частота приёма описываются в

сопутствующей терапии)

Связь с принимаемым основным антипсихотиком:

□ Не связано □ Маловероятно □ Вероятно
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Приложение № 3. Графики зависимости концентрации АП от дозы

Рисунок № 7. Зависимость концентрации галоперидола в плазме крови от

суточной дозы.

Рисунок № 8. Зависимость концентрации рисперидона в плазме крови от

суточной дозы.
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