## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Потанина Сергея Сергеевича на тему «Роль терапевтического лекарственного мониторинга антипсихотиков в индивидуализации терапии обострения приступообразно-прогредиентной шизофрении», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 - «Психиатрия»
(медицинские науки)

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена важностью поиска способов индивидуализации терапии обострения приступообразно-прогредиентной шизофрении. Наиболее часто данное состояние требует стационарного лечения, нередко длительностью в несколько месяцев, что приводит к дезадаптации пациентов (госпитализму), а также требует значительных материальных затрат. При этом успешное и максимально быстрое купирование симптомов обострения в значительной степени определяет дальнейший прогноз течения заболевания. В настоящее время назначение терапии в значительной степени основывается на опыте врача-психиатра, тогда как в других областях медицины специалисты могут подкрепить своё мнение результатами объективных обследований. В связи этим, поиск подобных методов, способных быть полезными в психиатрической практике представляется актуальным, в том числе в области фармакокинетики антипсихотиков. На данный момент окончательного мнения по поводу связи между концентрацией антипсихотиков и эффективностью и безопасностью проводимой терапии в научном сообществе не сформировалось, что подтверждает важность дальнейшего изучения этого вопроса.

В этой связи автором поставлена цель исследования: определение клинической значимости влияния концентрации антипсихотиков на качество раннего терапевтического ответа у пациентов с обострением приступообразно-прогредиентной шизофрении. Задачи исследования последовательно раскрывают поставленную цель, а приведенные в автореферате выводы соответствуют поставленным цели и задачам.

Проведенное исследование методологически обоснованно и выполнено на достаточной клинической базе. Достоверность полученных научных

результатов обеспечена также корректностью выбранных методов исследования и статистической обработки полученных результатов.

Научная новизна исследования Потанина С.С. проявилась в том, что приведены результаты исследования влияния концентрации антипсихотиков на ранний терапевтический ответ при обострении приступообразно-прогредиентной шизофрении. Важно отметить, что исследование было построено по этапному принципу. Для тщательного обоснования проводимого исследования на первых двух этапах работы были проанализированы паттерны терапии обострения шизофрении в рутинной практике и особенности раннего терапевтического ответа в зависимости от психопатологической структуры состояния обострения. Полученные сведения были использованы при проведении и анализе третьего, ключевого этапа исследования, в котором было показано, что у большинства пациентов обнаруживаются отклонения концентрации антипсихотиков от оптимального терапевтического диапазона, что приводит к ухудшению как эффективности терапии, так и безопасности в контексте выраженности побочных эффектов. Полученный результат описывает одну из важных биологических основ индивидуальной чувствительности к антипсихотической терапии, что определяет теоретическую значимость проведённой работы.

Практическая значимость диссертации Потаниным С.С. напрямую вытекает из полученных результатов. Внедрение терапевтического лекарственного мониторинга антипсихотиков в рутинную психиатрическую практику может дать врачам объективный инструмент для выработки лечебной стратегии. Кроме того, применение этого метода может способствовать преодолению части случаев псевдорезистентности к терапии, когда отсутствие результатов лечения связано с неправильным его применением, таким, как нарушение комплаентности. Автором также созданы методические рекомендации по применению этого метода при обострении приступообразно-прогредиентной шизофрении, с подробным описанием показаний, технических аспектов и алгоритмов принятия решения в тех или иных ситуациях.

Автореферат диссертации построен по традиционной схеме, изложен грамотным и понятным языком, носит завершённый характер, содержит все необходимые разделы. Оформление автореферата соответствует ГОСТу.

Существенных замечаний, которые оказывают влияние на общую положительную оценку научной работы соискателя, нет.

Таким образом, диссертация Потанина С.С. является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, обладает несомненной научной новизной, теоретической и практической значимостью, и соответствует п. 9 и критериям, изложенным в Положении о присуждении ученых степеней (утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки).

Заведующая кафедрой психиатрии
и медицинской психологии

ГБОУ ВПО НижГМА

Минздрава России

д.м.н., профессор

Лала Наримановна Касимова

Подпись профессора Л.Н. Касимовой заверяю:

Ученый секретарь ученого совета

ГБОУ ВПО НижГМА

Минздрава России, д.б.н.

Наталья Николаевна Андреева

Полное название места работы: Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Нижегородская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Почтовый адрес: 603005, г. Нижний Новгород, пл. Минина, 10/1

Телефон: 8 (831) 4192422

Электронный адрес: kafedrapsychiatry@mail.ru

28 октября 2015